• Impact Hoog (H): de impact van een risico is hoog indien de continuïteit van de

dienstverlening geruime tijd op een onacceptabel laag niveau ligt, dan wel significante

financiële gevolgen heeft. Gemiddelde impact op relevante kostenposten: 35%.

De uitkomsten zijn vervolgens als kasstromen bij de varianten opgeteld. In de resultaten zijn de

risico’s apart gepresenteerd.

4.4. Resultaten analyse

Uit de kwantitatieve analyse blijkt dat de publiek-private variant zowel exclusief (0,2%

meerwaarde) als inclusief verdiscontering van de risico’s (2,8% meerwaarde) het best scoort ten

opzichte van de referentievariant. De private variant – 2 percelen scoort het minst, zowel exclusief

verdiscontering van de risico’s (1,8% minderwaarde) als inclusief (6,8% minderwaarde).

52

4.5. Gevoeligheidsanalyse

De voornoemde meerwaarde is afhankelijk van een aantal aannames. In deze paragraaf worden

een aantal gevoeligheidsanalyses uitgevoerd ten einde een beeld te vormen omtrent de hardheid

van de meerwaarde, te weten invloed van de:

• Discontovoet

• Risico’s

• Heraanbestedingskosten

• Bandbreedtes verschillen

4.5.1. Discontovoet

Verandering

Discontovoet

Publiek Publiek-Privaat Privaat – 2

percelen

Privaat

- 1,0% 0,5% (-) -2,7% (+0,1%) 7,0% (+0,2%) 2,3% (+0,2%)

- 0,5% 0,5% (-) -2,7% (+0,1%) 6,9% (+0,1%) 2,2% (+0,1%)

+ 0,5% 0,5% (-) -2,9% (-0,1%) 6,8% (-) 2,0% (-0,1%)

+ 1,0% 0,5% (-) -2,9 (-0,1%) 6,7% (-0,1%) 1,9% (-0,2%)

Bovenstaande tabel presenteert de effecten op de meer- en minderwaarde bij veranderingen in

de discontovoet. Er is een lichte stijging van de meerwaarde bij een stijging van de discontovoet

Meerwaarde  Minderwaarde

53

en een lichte daling van de meerwaarde als de discontovoet lager is. De publiek-private variant

scoort ook in dit scenario het best.

4.5.2. Risico’s

Risico-

beoordeling

Publiek Publiek-Privaat Privaat – 2

percelen

Privaat

Alles L 0,3% (-0,2%) -0,2% (+2,6%) 1,8% (-5,0%) 2,5% (+0,4%)

Alles H 0,3% (-0,2%) -0,2% (+2,6%) 1,4% (-5,4%) 1,7% (-0,4%)

Alle risico’s op laag: de private variant – 2 percelen laat in dit scenario een aanzienlijke